2025 年 9 月 19 日

一般社団法人固体バイオ燃料標準化協議会 会員各位

ISO/TC238（Solid Biofuels and Pyrogenic Biocarbon）

国際大会東京開催へのご支援金のお願い

ISO/TC238 国内審議団体

一般社団法人固体バイオ燃料標準化協議会（JBSA）

代表理事 岡本利彦

謹啓 会員の皆様にはますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は幣協議会に対

してひとかたならぬ御愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度は、初めて日本で開催される ISO/TC238 国際大会に対して、国内審議団体である

弊協議会がホスト国として運営を担います（開催概要は別紙をご覧ください）。つきまして

は、本大会の開催に向けて、会員の皆様にはご支援ご協力のご配慮いただければ幸いです。

ISO 国際大会の運営経費は開催国の負担になっております。今回の東京開催では、会場使

用料（九段会館）をはじめ、海外からの委員及び同伴者のイベント参加費用、及び日本側事

務局スタッフの業務費・交通費 ・宿泊費など、様々な経費が発生いたします。経費は、現状

では自主予算及び既存の寄付金のみでは十分に充当が難しく、少しでも皆様のご支援が必

要です。つきましては、会員及び会員傘下の企業 （団体）におかれましては、本大会の円滑

な運営のため、可能な範囲でのご支援を賜れますと幸甚に存じます。

支援金は 1 口 10 万円以上を目安としてお願いできたらと存じます。ご支援を頂けた皆様

には、本大会での、ご希望のワーキンググループ WG への参加、企業 （団体）ロゴの表示、

企業（団体）パンフレットの展示などを配慮させていただきます。

ご賛同いただける場合は、下記項目にご記入の上、2025 年 9 月 25 日（木）までにご返信

いただきますようお願い申し上げます。

TC238 東京大会への支援に対して 賛同する

支援金 1 口 10 万円    口 計     万円

大会での希望項目

〇をお付けください。

WG への参加

（WG 番号   ）

企業 （団体）ロゴ表

示

パ ンフ レ

ット展示

支援内容の返信先：main@jbfsa.org 固体バイオ燃料標準化協議会（JBSA）

ご支援いただく場合は、JBSA より請求書をお送りしますので、10 月 10 日（金）までにお

振込みいただければと存じます。

謹白

【別紙】

ISO/TC238（Solid Biofuels and Pyrogenic Biocarbon）年次総会 開催概要

(1) 主な日程、場所

日にち 2025 年 10 月 26 日（日）～10 月 31 日(金)
   場所  九段会館テラス（東京都千代田区九段南 1 丁目 6-5）
       対面及び Web のハイブリッド形式で開催

会議
10 月 26 日(日) 座⾧（CAG）会議（２F 柳）
10 月 27 日(月)～30 日（木）

ワーキンググループ（WG）、テクニカルグループ（TG）年
次会議（２F 杏）

10 月 31 日（金）年次総会（３F 鳳凰）
各種行事

    10 月 28 日（火）夕方 文化ツアー（バスで都心視察）
    10 月 29 日（水）午後 現地見学会（千葉県 袖ケ浦バイオマス発電所、出光興産研究所）
    10 月 30 日（木）夕方 懇親会（屋形船）

WG1:用語 WG2：燃料の特性及び分類 WG4：物理及び機械的試験方法 WG5:化学的試験方法
WG6:サンプリング及び試料調製 WG7:安全性 TG1：バイオカーボン CAG：座⾧・アドバイザグループ

（２）TC238 年次会議での日本からの主なテーマの発信（予定）：

① TG1：日本における BIOCOAL 等の普及の現状と ISO/TC238 への提言
② WG2：スギ、ヒノキなど日本特有な樹種への品質基準への反映
③ WG7：日本各地でのバイオマス発電所での火災の原因と対応

(3) 参加費 無料

 以上